
Vliclav Černy a nrtltlernost

Modernost se od svého počátku stala prostorem snadné ZneuŽite|nosti,
vršící|n pokušení a omy|y. Intelektuál v jejích svodech hraje tragickou
lohu, seIhává po odborné i mravní stránce, jeho krize ,'není ničím j,infm

než padkem vědomí o totožnosti vzdě|anectví a ideje svobody..,," jeŽ
.jc ilrisledkern pychy. zboŽnění budoucnosti a sooiálního inženfrství,
které odrnítá pr'ipustit. Že zakaŽdj, krok v urnění i Živo-tě je tŤeba ,,p|atit
l idskou bo|cstí tr askezí. mravní nebo intelektuální..,l) odtucl pramení
ČeI.ného skepse, kritičnost ir opatrnost' kter.ir skr1ívá rízkost z clezinteg-
rujícího se, rozvrltceného a vyprfu'dněného světa, zpochybřujícího do-
savadní základy lidské svobody a vzdě|anclsti. Proto i takov! odstup
k dí|u Prousta, Faulknera, Herningwaye, WoolÍbvé a Ťady jin1/ch, proto
odp<lr vŮči absurdnítrru divadlu, novému románu, undergroundu , jenŽ 1e
1,yvtlltin strirchetrl z <lepersonalizace, z'ÍráLy identity a charakteru, Životní
absence, prázdnoty, autodestruktivity a nevíry v autenticitu Života.
Absolutizace těchto Znakťl, ostatně rrrno|rcly spíšc vnějšíclr, Černénru

skutcčně ne.jednou zabránila prorriknout hlouběji k vyznarnovému plánu
díla. ačkoli o nepÍerlpo.iaté a spraved|ivé posouzení se snaŽil rnnohdy až
tizktlstl ivě. V moderní |iter.atuĚe objevoval rnoderní mytologii. kterou
usiloval poclropit a vyloŽit a pŤitonr zabriinit, aby.1ejí tušená nenapravi-
teln()st a bezvfch<ldnost získala platnost rozsudku. Rozk|ad struktury
uměleckého díla rnu syrnbolizuje i rozklird celé epochy a zhroucení
tnravního Íádu' v něnrž unrění cl-raos prorokuje, pŤivo|ává, pŤímo produ-
kuje či mu alespoř nijak nc|rodlá bránit. Nírdhern1t a strašná svoboda'
ktertlu si v sobě Václav Čern zvoli l, nluse|a takovélnu obrazu světa
tlclp<lrtlvzrt co ne.jradikálrrč.ii: i. ieho plo.ql.i i lncm byla nryto|ogie, ale slovy
Jana Pattlčky ..nik<lIi nryttlIogie. kter./r člověka rozkládá' nybrž která ho
Lrnrocriuje". "'

V' Cern)i: () 1xllu:a ntší ktthll1'. Brlro |990. s. 5.5.
V .Ccrn1f :Soudt lb i i I i te ra tura t tašíkuI tury . , l r , ě t r t l t í l i I t ruht ra  38 .  l993.č.  l . s .  I l .
l. Patočklt: ()sti ltttt,tI u It,ttrbrr. cit ' ptx||c VLit' l l l 'Čtrttí. ShtrttíL:' ktltt|crant'a klnuné 1. l l
l 99-1 tu Dtll lÍíši' |,raht l 99.l. s. l 2 l .

'  Vi ic l tv Čťt|)y i l . .ortťnovskl i . .gťl|šri lť(.

Rť,rŽeno HomonovÓ

VÓclov Černy
o,,ortenovskÓ.. generoce

Něko|ik poznÓmek
ke genezi vztohu VÓc|ovo Cerného

o skupiny Komilo BednÓÍe

Ye Druhém 'sešitt,t tl axistencialistrra a zejnréna v nedokončerré pŤed-

náŠce Česká poe7.ie 1927-t%8| uviidí prol.. Virclav Cer.n1i do situace

v liter.atuŤe ne.ien pŤipornenutím pronrěn politicklch a sociálních podmí-

rrek' ale i konstatováním, Že zároveř s nirni sc proměnila i po<lstata české

poezie . Tato léta jsou pro něho léty konce '. ismŮ..' léty, v nichŽ se začaly

prosazovat jeclrrotl ivé básnické inclividuality či ,yolná seskupenípŤíbuz-

itého tluchovního a mravního ryprr.. v1'jad:ljící svou tvorbou zásadní

prorrrěnu Životního pocitu. Jcstl iŽe VticIzrv Čcrn charirkterizuje poezii

c1vacát!ch lct.jako .jednotn1í. tŤebas tlbsahově členity jev Životně-socii i l.

rrí dekomprese, jejíž- ráz by| extrclvertlrí. sv<lrně pŤi všech srněrovyoh

rozclíleclr ilček.rvajících z,rajštění vezdejšího života od vnějšího všeléku

Iepší společenské organizace,,' pak clrar.akte r.poezie tŤicítt]/ch let sc lnu

oiu,]lěnui" v ,,asketickrl-intr()vertní zatněiení zásadně na hodnoty dtt-
'chtlvnť' 

.).'Básnlk t;clclrocletrr clo ostlbnílro tritrir a na tomto novénr ĎojišÍi

(z-clriraznila R. H.) chce se d<ltrroci j istot, rnravníclr a brzo i nletal'vzic-

k!ch,.jcŽ nlu Íyzioky vÝvtl. i světa vc společrrtlsti ne1roskytl. Bísníci

vystupují opčt kaŽd! z,a sebc.iako tlsobiti i individua a ntlsitclé dralnat

ieainceri,Ýcn' ncž, v lrouÍu tol-rtl či onoho strrět.u a.iako exponenti osudrj

V. Čern : Ča ti prt:,it: |927-l9.]8.l.rag|ne llt rukopisu. t-A PNP. |irrrd V, ČerIty

I ailIcz.

l 4
r 5
l o

282



Vi ic lav Čern.Ý a . .ortenovskít. '  generace

hromadn1/ch'..., Takov;/mi básníky byli pt.o něho piedevším Josef Hora,

'iehoŽ Struntlnti ve větru (1921) toto ,,zvnitŤně|é.. období české poezie
začíná, František Halas, Vladimír Holan' Josef Palivec, Richard Weiner,
Jaroslav SeiÍ.ert i Jan Zahradníček.

Do tohoto hluboce proměněného literárního klimatu doby vstupují, bez
Životní euÍbrie umě|eckého m|ádí dvaoát1/clr let, rnladí básníci (Jiňí Valja'
Hanuš Bonn, Zdeněk Kriebel. Ivan Jelínek. Lumír Civrn ' a zejména
pi.átelské seskupení kolenr Kamila BednáŤe) se zatím ne zce|zr jasn1/m
poci tem generační odI išnost i .

K. BednáŤ se tuto odlišnost pokusil vyslovit uŽ v roce 1936 v časopise
mladlch básníkri Tváž. Y r1vodním provolání k veňejn-osti,* v ,,manifes-
tu,, Mládí a světj a ostatně i ve skeči Voskové loutky,6 se snažil pojme-
novat životní pocit mladych a charakterizovat jejich postavení ve spo-
lečnosti, vyjádiitjejicl-r odpor k existující sociální skutečnosti a naznačit
srněr jejich budoucího tvŮrčího směňování. Současná ku|tura nemá pro
něl.ro v sobě plamen pravdy nadosobního cíle, rnládí nemá vnitňní ideál.
ani životní styl. Volá po vytěžení nov1ich moŽností v ',nejrriznějších
oblastech Životních objevri a k vytvoŤení nové problematiky..' Y téŽe
revui"se zamyšlí Karel Brušák' v článku Uprostžed noci, spíše ncl vy-
chrld,, nad stavem poezie a nad mlad1/rni básníky. odmítá , jen umělec-
ktlu zkušenost.. a volá po ,,l idské zkušenosti, která tvoŤí závaŽnost díla...
Požaduje, aby poezie vyjtidÍovala život, aby nebyla jen jeho obrazem.
V člověku' v Životě spatŤuje základní téma.

K otázce postavení mladych v současné literatuŤe a cí|ri jejich tvorby
se K. Bednái. prťrběŽně vracel v r-adě člárnkrj a anket * jak v cyklosty|o.
vaném časopise Noc (šest čísel z Ííjna 1938 _ dubna 1939), tak na
stránkách prvních ročníkri Kritického ntěsíčn'íkuo (dá|e KM) a konečně
pak i v SLovu k mLadÝm (l940) a v následné diskusi o generaci - opět
oi.edevšírn na stránkách KM.

3 V' Čenr]Í: Pn,ttí tt t!rult, '. sešit 0 ť\isÍ(|IL'i(Il i '| l1la, Pra|ra l992. s. 90.
4  Vere inosL i .  I r rÍ l ' l .  l 936 .  č.  l .  s .  l .
:  P rckop Kouba (= K.  BcdnáŤ):  M lác l í  a  svě t ,  T l l íŤ I .  | ( )36 .  č.  2 ,  s .44 '45 .
o Prokop Ktluba: Voskové loutky. Irtír' l . l 936. č. l ' s. 20_2]
/ Tanté'ž,. s' 27_]0.
l J  K-Bedn. r i :P ro jevks i tuac ine j r l l a r lšíčesképt lez ie ,KM| ,  l93|] ,č.3 ' s .120_|2| :PozníInka

o. . t lnešku.  skutečl los t i .  češství . ' v  p t tez i i  l .2 .3 .  KM 2 .  |939 '  č. .5 .  s '  268 270.

Vl ietrv Cernl i  a . .ortelrgvski i  gcrrcr lrcc

Za1ímavy je z tohoto hlediska ijeho článek ProbLémy nejmladší české
poezie - Pokus o charakteristiku,9 v němž označuje mladé Za generaci

,,světového stínu,., která nevěŤí. anebo 'yěŤíli, pak věŤí zoufale a jedi-

nému: č|ověku..' Je to generace odmítající, protože zk|amanáexistující
mi ideologierni - většina prošla obdobím náklonnosti k socialismu ba
dokonce k marxismu. Drisledkem tohoto zklamání je její dlouhé dozrá-
vání, ale i opravdovější tvorba. Jejím rikolem bude ,yybudovat kladn1/
a jasn! duchovy systém ze všeobecného rozkladu..' Proto odmítá abso-
lutní umění ve jménu lidského umění a její jedinou pevnou hodnotou.
v níž věŤí. je člověk' Mladá poezie chce prožívat _ ne popisovat'

Ke ,,kladnému a jasnému duchovérnu systému.. míií Bednáťriv pro-
gram ',nahého člověka.._ program objevování holé lidské podstaty bez
vazeb ke společnosti, vyjádŤené v subjektivním, osobním prožitku. Z to-
hoto poznání obecně lidského by se pak měl konstituovat člověk nov ,
kter! by byl piedpokladem pro nového společenského člověka budouc-
nosti. Básníkovy vypravy do hlubin l idského nitra tedy mě|y shromáždit

,,materiál.. k tvorbě ,,nového.. člověka' Člověka s vírou _ tedy vlastně
člověka náboŽenského. ,jemuŽ |ze vzít pŤedstavu Boha. ale jen s pod-

mínkou, Že mu bude nahrazena pŤedstavou stejně vŠeobsáhlou. ste1ně

<luchovou a stejně dávající smysl člověkově existenci...."

ZáchyÍny bod Bednái a jeho pčáte|é (JiŤí or1en, Zdeněk Urbánek,
František Schulmann' tj ' JiŤí Weigner, d' Ji ií Daniel, Josef Lederer, t.1.

Jiňí Klan, Bohuslav BŤezovsk!, Ivan Blatn!, Klement Bochoňák' Jan

PilaŤ a další) spatŤovali pňedevšírn v poezii ' Tu dokonce Bednáň označil
v Slově k nilafim za světovy názor. pi.ijímany jako ,,dočasnou náhradu
potŤeby ideologie, víry.'. ' ' Jejich tvŮl.Čí směŤování mělo tedy existen.
ciální rozměr, znásobeny o pocit rizkosti z národní situace vzniklé po

Mnichovu l938. nemě|o však v sobě _ u pŤeváŽné většiny básník sku-
piny - moment cílené vŮle k činu. ani vzdorné pokory k pŤijetí svého

lidského Liclělu. Chtělo prozkoumat a objevit l idskou podstatu, čekalo

však ntr z'jevení nové víry. o niž by nového člověka mohlo opŤít.

N r l c .  l 9 ] 8 '  č '  2 .  s . 7 _ l  l '
K '  BednáŤ:  Shtvo kn l tu l í t t t .  P ra l ta  l940.  s .2 .5

Tamtéž-.

l 0
I I

284 285



Vr. ' l l t r  Čern17 it  . ,of leItovski i . .  getter lce

hromadn ch..., Takov1ími básníky byli pro něho pňedevším Josef Hora,
jehoŽ Strun,ani ve větru (|921) toto ',zvnitŤnělé.. období české poezie
začíná, František Halas, Vladimír Holan, Josef Pa|ivec, Richard Weiner,
Jaroslav Seif.ert i Jan Zahradníček.

Do tohoto hluboce proměněného 1iterárnítro klimatu doby vstupují, bez
Životní euforie uměleckého mládí dvacát1ích let, mladí básníci (JiŤí Valja,
Hanuš Bonn, Zdeněk Kriebel. Ivan Jelínek. Lumír Čivrny a zejména
pi.átelské seskupení kolern Karnila BednáĚe) se zatím ne zcela jasnlm
poci tern generačn í odl  išnost i .

K' BednáŤ se tuto odlišnost pokusil vyslovit už v roce 1936 v časopise
mladych básníkrj Tváž. Y rivodním provolání k veĚejnosti,* v ,,manifes-
Íu,, Mtádí a světJ a ostatně i ve skeči Voskové loutky,o se snažil pojme-
novat Životní pocit mladych a charakterizovat jejich postavení ve spo-
lečriosti, vyjádiitjejich odpor k existující sociá|ní skutečnosti a naznačit
srněr jejich budouoího tvŮrčího směňování. Současná kultura nemá pro
něho v sobě plamen pravdy nadosobního cíle, mládí nemá vnitňní ideál,
ani životní styl. Volá po vytěŽení nov1/ch možností v ,,nejrriznějších
oblasteoh Životních objev a k vytvoŤení nové prob|ematiky... Y téŽe
revui 

"se 
zam1šlí Karel Brušák. v článku UprostÍed noci, spíše na vy-

c.hod,, nad stavem poezie a nad mladymi básníky. odmítá ' jen umělec-
krlu zkušenost.. a volá po ,,l idské zkušenosti, která tvor'í závažnost díla..'
PoŽaduje, aby poezie vyjadňovala život, aby nebyla jen jeho obrazem'
V člověku, v Životě spat uje základní téma'

K otázce postavení m|adych v současné literatuŤe a cílŮ jejich tvorby
se K. Bednái prriběžně vracel v Ťadě článkrj a anket - jak v cyk|ostylo-
vanétn čzrsopise Noc (šest čísel z Ťíjna 1938 _^ dubna 1939), tak na
stránkár:h prvních ročníkri Kritického n síčníkuÓ (dá|e KM) a konečně
pak i v Sknu k niadÝm(1940) a v následné diskusi o generaci - opět
pí.edevšírn na stránkách KM'

.j V. Cern'í: Pn.ní l druln, se'(it (, (\i'\t(IlL'íulíSIlIrr. Praha 1992. s. 90.
4 VcŤe ino.st i .  ntí, '  l .  |93'6.  č. l .  s '  |-
5 Prokop Kouba (= K. lJecln/rÍ): Mlárlí a svět, Tl:tiŤ | ' |()36' č. 2, s' 44_45.
Ó Pft]kop Kouba: Voskové loutky. rr,rÍl' l. l936. č' l ' s. 20'23.
/ TaIrrtéŽ. s.27_30.
8 K. Bednár: Projev k situaci nejlnl adší české p oezie. KM |, l 938' č' 3, s. l 20_ 1 2 l ; Poznámka

o..dnešku. skutečtrost i '  češství ' .  v poezi i  l ,2.3.  KM 2. |939.č. 5.  s '  268 270.

Vi iť|fv ČeIn a . .ortťnovska.. gc|)eracť

Zajímavy je z tohoto hlediska i jeho článek Problémy nejmladší české

poezie - Pokus o charakteristiku,, v němž označuje mladé za generaci

''světového stínu.., která nevěŤí, anebo ,yěŤí-li, pak věŤí zouÍ.ale a jedi.

nému: č|ověku..' Je to generace odmítající, protože zklamaná existující

mi i<leologiemi - většina prošla obdobím náklonnosti k socialismu ba

dokonce k marxismu' Drisledkem tohoto zklamání je její dlouhé dozrá.

vání, ale i opravdovější tvorba. Jejím rlkolem bude ',vybudovat kladnÝ

ajasn! duchoqí systém ze všeobecného rozkladu..' Proto odmítá abso-

lutní umění ve jménu lidského umění a její jedinou pevnou hodnotou,

v níŽ větí,je člověk. Mladá poezie chce prožívat - ne popisovat'

Ke ,,kladnému a jasnému duchovérnu systému.. míňí BednáŤriv pro.

gram ',nahého člověka.._ proglam objevování holé lidské podstaty bez

vazeb ke společnosti, vyjádŤené v subjektivním. osobním proŽitku' Z to-

hoto poznání obecně |idského by se pak měl konstituovat člověk novy'

kter! by byl pĚedpokladem pro nového společenského člověka budouc-

nosti. Básníkovy v]/pravy do hlubin l idského nitra tedy měly shromáždit

,,materiál.. k tvorbě ,,nového.. člověka. Člověka s vírou - tedy vlastně

člověka náboženského, ,jemuž 7ze vzít pŤedstavu Boha. ale jen s pod-

mínkou, Že n-ru bude nahrazena pŤedstavou stejně všeobsáhlou. stejně

duchovou a stejně dávající smysl člověkově existenci...."

Záchytny bod BednáŤ a jeho pĚátelé (JiŤí orten, Zdeněk Urbánek'

František Schulmann, tj. JiŤí Weigner, q. Jiňí Daniel, Josef Lederer, tj.

JiŤí Klan, Bohuslav Bi.ezovsk;/, Ivan Blatn!, Klement BochoŤák' Jan

PilaÍ a dalš0 spatŤovali pie<levšírn v poezii ' Tu dokonce BednáŤ označil

v Slově k nilaclynt za světovy názor pŤijíman! jako ,,dočasnou náhradu

potÍeby ideologie, víry... ' ' Jejich tvrirčí směŤování mělo tedy existen-

ciální rozměr, znásoben! o pocit rizkosti z národní situace vzniklé po

Mnichovu l938, nerně|o však v sobě * u pŤeváŽné většiny básnftrj sku-

piny _ moment cílené vŮle k činu, ani vzdorné pokory k pňijetí svého

iia'tor'n dělu. Chtělo prozkoumat a objevit l idskou podstatu, čekalo

však ntr z.jevení nové víry. o niž by nového člověka mohlo opŤít.

l 0
l l

Nr lc .  193 l ] '  č '  2 .  s -  7_ l  l '

K. BednáŤ: SLttl lo k nl,urlínt. Praha l940. s' 25

TanttéŽ.

284 285



Víc|av Čern1| i l . .0ttcI lovská.. ge|rerace

Ml adlm i proklamovírné,,zduclrovně lé intenzívní proŽív ání světa, Ži-
vota i vě-čnosti zachycené v pr.chavosti okamŽikrj..právě vyzdvihl kritik
Václav Cern v recenzi BednáŤovy prvotiny Ktjmen v dlažbě,,' která
vyšla v roce l937 jako tietí svazek edice První kníž'ky v nakladatelství
Petr, jiŽ redi-9oval Fr' Hrrlas. Kami| BednáŤ, povzbuzen kladnou re,cenzí,
se obriit i l v den publikování recenz-e dopisem na Václava Černéhol.' a po
poděkování za.jeho kritiku ho vyzval k zájmu o rnladé: ',Nevím, do jaké
nlíry to lze zevšeobccnit, ale instinkt mi napovídá, Že nejen v mém
nejbližšírn okolí' a|e ij inde pieskupují se mladí lidé do nov ch duchov-
nícl-t pclzic. Jsou tcl kornunisté. kteŤí Zk|amaní pŤedevším praxí světovéhil
komulrislnu' a na prvénr místě zase.jeho pr.axí kuIturní. počínají nenávi-
dět schematičnost kcrmunismu, jsou pŤiváděni ke konkrétní demokracii,
arriŽ by 'jí co promíjeli ' ir stírle silněji a silněji nenávidí mor l iknavého,
jalového a duchovně chudičkého levičáctví, v němŽ.je zbyva|é pLriboj-
n<lsti marxismu jiŽ jenom odvar odvaru' A v poezii odpor k zpolitizova-
nétnu realismu a tlachavosti českého surrealismu' Za těchto okolností
marně se rozh|íŽejí po člověku, jenŽ by jirn stanul v čele' AniŽ bych Vám
liclroti l ' zdá se nri, Že jste to Vy, aspoĎ pro svou víru v poezii, kterou
nebudou dělat všichrri, a která téŽ nepŤestane byt poezií' Pro svou pocti-
vtlst et dt.avost. tŤebaŽe, rnyslím, někdy téŽ uki,ivdí. A tu bych Ván chtěl
Ťíci' pr'es stlrěšnost toho, Že jsern proti Vám rnlád abezv'jznamn,j, Že
nejste sám a Že nlnolro rrrlad ch |icií od Vás čeká blesk' kter by uvolnil
napětí současné atlntlsÍěry: atlrrosÍéry zabednčnych oken a duchovní
malost i . "

K takto Íbrmulované vyzvě nernohI Václav Čern z stat netečny' ani
.1ako člclvěk, ani jako kritik a peda.eo-e. Mládí pro něho pŤedstrivovalo
vŽdy piíslib, rra ktcry jc nutné vsadit, kter.ému.je povinen porrroci, pŤedat
svÓ získané zkušenosti. své poz,nání, ktery je tŤeba sledovtrt, pcldporovat
a _ je-|i tŤeba i usměriiovat jelro duchovní a urněleck r st. Zvláště pak
v ciobě. kter.íi uŽ lrrozila pt'erŮst v dobu světov1/ch katastrof ii konkrétně
otl Mnichovu. v katzrstrofu národní'

Právě v tonrto časovénr období V. Cern1/ dotvirŤel svoji koncepci per-
sonalisnru, svoje pojetí člověka tv rce. ktery smysluplně, nepŤetrŽitě
a vnit ně svobodně dotváÍí sebe v jedinou, a tedy jedirrečnou osobnost
a dosahu.|e tak svou sebetvofbou platnosti nadosobní,,a obecné v osob.
ním..' Toto pojetí osobnosti chápané ve své podstatě jako osobnost
hrdinská, protoŽe stále, rra svŮj kor zápasící a pŤemáhající dané (deter-
minující), pŤedpokládalo vŮ|i a odvahu k obrozující samotě, vnitŤní svo-
bodu, pro niŽ, je-l i tŤeba - je nutné obětovat štěstí a charakter - cí|evě-
domě budovany za cenu stálého rizika ,,sebevsázky..' PŤipomeřme jen
jeho studie a ese.|e priivě z Iet l938-l942, kterépublikoval na stránkáclr
svého KM, a které mladí kolem BednáŤe znali '.* PŤijal proto BednáŤovu
vyzvu a otevňel KM pŤíspěvkŮrn nejen jeho pňátel. ale i dalším rnladlm
aut()l.Ů|n, pozclrně recenzclval jejich pr.vní kníŽky, zričastnil se i diskuse
veclené o Slovu k mlad;/m.I)

UŽ v rjvodním eseji prvního ročníku KM, naz'vaném Krátkíl zpověď
starÝclt btisníkťi o svobodě,o byla skryta jeho v zva k mlad1im _ hledání
nryšlenky svobodného Života a nové hurrrirnity. Tu opakoval i ve své stati
Na, roz.t'estí - ,y1íchodisko z tragické situace národní jest v budování
nového humarristnu. v Životné kultuŤc, je.jírnž jevištěm je Živy' konkrétní
člověk... ', Ptlezie podle něho ,,tlení cí|cnr a snryslem Života. ale pŤece
jen jeho turrkcí: nástro.jern jeho pravdiv<lsti, síly a prorněny... To, Že ntl
mladé plně vsadilje.jasné i z jeho ričasti na recitačním večeru Pclezie záŤí
l9.38. ktcr. |1'., '|2. |938 uspoŤádal Kolektiv rnladlclr, na něnrŽ pronesl
Úvoclní slovt,. 'n V ttltnto pro.jevu vŤadil verše rrrladych (K. BednáŤe'
J' orterra, H. Bonna) po bok poezie básníkŮ, jakymi byli F. Halas' J.
Hora, V Holan a další, a adresoval .j irn svá slova víry v ně a v jejich

tlpravcltlvtlst: .,Boiírn se vašeho odchodu z nouze do idyly a elegie /.../
bud'tc tak tlpravdoví, aby se vírš hlas stal do t míry potŤebn1/rn tÓnent
v l 'rarmonii nál.odní ivorby, Že by se Žádn! clornně|e paterrt<.vany, ve

skutečnosti sirtt'tozvany stráŽce jejího ducha ncodvážil vzít na sebe
odnovědnost za virše urnlčení a ieií ochuzení|..

Václav Cern.| a . 'ortc l lovskíť. generace

l4 V. Čer.riy: Myšlenka hrrJilrske osrlhnosri u F. X ' Šalc]y a r rtlizka jeho duchovrrí por|staty. KM l
l 93 | J .  č '  4 .  s . l 45  l 5 Ó .

l5 V.Čern]í: S lovt l  o S lovLt k rn lad;|rn. KM 3, |94o. č' 5 6.  s.  l9] l9tt .
l  KM  | .  | 938 '  č '  l .  s .  l - 9 .
| 7  V .Čern . í :  Na roz ces l í .KM l .  l 938 .č ' t i . s .  ] 54_ . ]58 '
l t {  v .Čern ' / :  J eš těobí r snícíchvednec l t k r i z e . t . j eš těkbásníkťr l n .  KM2 . | ( )39 .č .  l , s .  l - 5 .

t2

l 3

V' Ccr.n)i: Z !l'ric'kl.t:lt ktt ížtk (V ' Nezr'al: Mrlsl. K. Bedniii: Ktintn l, dluž'bě). Lidol,Ú nrtyittl
1 '  6 '  |931. č' 3t{ '  p ií loha L irer ntí PonděLí 3. s.6.
K '  I]ednít i  V.  Cernétrru. .7.6.  |L)31 .I-A PNP. tbnd V. Cel .nÝ'

286 287



I
rll,i

Viiclav ('crn l t . .o I l .ť l l ( )v5k i i . .

MIacl!nrr proklamovirnÓ,.zduchovnělé intenzívní prož'ív ání světa. Ži-
vota i vě.čnosti zachycené v prchavosti okanrŽikrj..právě vyzdvih| kritik
Václav Čern;/ v recenzi Beclnár'ovy prvotiny K tnen v dtažbě,,. která
vyšla v rocc l937 jako tÍctí sverzek edice První knížky v nakladate|ství
Petr, j iŽ redigoval Fr. Halas. Karnil BednáŤ, povzbuzen kladnou re,cenzí,
sc obrírtiI v den publikování recenze dopisern rra Václava Čer.ného'.' a po
poděkovíurí za.jeho kritiku ho vyzvtrl k zájnru o rnladé: ,,Nevírn, do jaké
nlíry to |ze zevšeobecnit. irle irrstinkt rni napovídá, Žc nejen v mém
rie.jbliŽšírrr oktllí. a|e ij inde pieskupují se nrladí l idé do novych duchov-
rrícl'r poz'ic ' Jsou tcl konlunisté. kteŤí zk|anraní pŤedevšínr praxí světovéh<l
ktltl lunisttru. a na prvétrt nrístč zase jeho praxí kulturní. počínají nenávi-
dět sclrelnatičnost konlu|1istnu. jsou pŤivriděni ke konkrétní demokracii,
aniŽ by.jí co prornrjeli. a sti i|e silněji a silnčji nenávidí lnor l iknavého,
jalovÓIttl a ducl-ttlvně chudičkého levičáctví, v němž je zbyva|é prŮboj-
nosti nlarxistnu jižjenorn odvar odvaru. A v poezii odpor k zpo|itizova-
nétnu reii l ismu a tlaohavosti českélro surrealismu. Za těchto clkolností
t't.tiit.Irč se rozh|íŽejí po č|ověku' jenž by jinr stanul v čele. AniŽ bych Vám
liclrclti l. zclít se nli, Že.jste to Vy. aspori pro svou víru v poezii ' kterou
nebudou dělat všiclrni, a kte rír téŽ nepiestane blt poezií. Pr.o svou pocti-
v<lst tt clt. i ivtlst. tr'ebaže, nryslím' někdy téŽ ukŤivdí. A tu byc|r Viim chtěl
r'íci ' pÍcs srnčšnost toho, Že jsern proti Vám mlád abcz'vyznanny, Že
ncjste sárrr ir Že nlntll-to nllad;/ch liclí od Vris čeká blesk' ktery by uvolnil
napětí srlučasné atnltlslěry: atr-rroslěry zabe<'lnčnych rlken a ducl-rovní
malost i . "

K takttl l i lrmulované vyzvlš nemohl Václav Čern! zristat netečny, ani

.jako člrlvčk, arri jak<l kr.it ik a pedagog. Mlíidí pro něho pŤedstavovalo
vŽdy pčíslib, rra ktcry.jc nutné vsadit, ktcr.érnu.je povirren por-noci, pÍedat
své z,ískané zkušcIlosti. své ptlznání. kter1y je tŤebir sleclovat, ptl i lporovat
a _.jc-|i ti.cba i usnlčrri<lvat jel 'ro duchovní a urrrělecky rrist. Zvlírště pak
v clrlbč. ktcrír uŽ lrr<lzila pŤerŮst v dobu svčtov ch katastroIa konkrétně
prl Mniclrovu, v katastrol.u nároc|ní.

|2  V .  Čcrr ry :  Zhrí t ' k l . t  l t  k t l ížtk  (V .  Nczva l :Mr l . r t .  K .  Bu ln i i i :  K  n tcn  v  t l |už.hě) . I ' i doyt  tu t l , ' i t t . l
1 .6 .  |937,  č.  38 .  pÍí lo l ta  l , l l r , r  n tí  Potu lěLí  3 .  s .6 .

l . l  K  l l c d n i r i V . C e r i r i r r r u . 7 . ( ) .  l ( ) . r 7 . L A P N I ' . l i r n d  v . ( c r r r ; i .

Pr.ávě v ttltnto časovénr období V' Čern1/ dotvírí.el svoji koncepci per-
stlnalisnu. svqe p<ljetí človčka tvrjrce. kter1/ smys|uplně. nepŤetrŽitě
a vnitl=ně svobodně dotvírŤí sebe v jedinou, ir tedy jedinečnou tlsobnost
a dosalruje tak svou sebetv<lrbou platnosti nadosobní ,,a obecné v osob.
nírn... Tottl po.ietí osobn<lsti chápané ve své podstatě jako osobnost
lrrdirrská, protože stá|e, na svŮj rikor zápasící a pŤemáhající dané (deter-
minující), pŤedpokládalo vril i a odvahu k obrozující samotě, vnitŤní svo-
bodu, pro niŽ' je-l i tĚeba _je nutné obětovat štěstí a charakter - cílevě-
domě budovany za oenu st1r|ého rizika ,,sebevsázky... PňipomeĎlne jen
jeho studie a ese.je právě ,t' let l938- l942' které publikoval na stránkáclr
svéhtl KM. a které mladí kolem BednáŤe zrla|i.|a Piijal proto BednáŤovu
vyzvu a ()tcvlYel KM pŤíspěvkrirn nejen jeho pŤrítel. ale i da|ším rnlad]/m
autorrjtlr, poz,<lt.ně t.ecenz<lvtt| jejich první kníŽky, z častniI se i diskuse
vederré o Sltlvu k mlad1/m. l)

UŽ v rív<lc.lnírr-r eseji pr.vního ročníku KM, naz'vaném Krritkti zpclvěd'
stan,cll bcistt,íkti o svobotlě,*, byla skryta jehtl vyzvak rnladyrn - hledání
rnyšlenky svobodného ž'ivota a nové hurrranity' Tu opakova| i ve své stati
Nu ro?restí _ ,,v clrodisko z tr.a.sické situace neirodní jest v budování
nového hulnanistnu. v Životné ku|tur'e. je.iírnŽ.jevištěrn je Živ;i, konkrétní
člověk.... , Ptlezie podle něho ,,není cílcnl a strrysletn Života. ale pŤece

"jen jehtl Í.utrkcí: nírstrtl. ierr-r.|eho pravdivtlsti. síly a proměny... To, Že na
mladé plnč vsacli l je.iasrré i z.iehir rjčasti na recitačním večeru Poezie záŤí
|9.38. ktc-ry |1,. |2. |938 uspoŤiidal Ko|cktiv rnladlclr, na něnrŽ pronesl
Livodní sl,lvtl..d V totrrttl pro.jevu vr'acli l veršc mlacl ch (K. BeclnáŤe'
J' ortcna' H. Bonna) po bok poezie básník . jakymi byli F. Halas. J'
Hol.a, V. H<llan a další. a adresoval .|irn svii slova víry v ně a v jejich
tlpravdtlvtlst: .,Bo.iím se vašelrtl odchtldu '/' nouze do idyly a elcgie /'../
buďte tak tlpr.avd<lví, ahy sc vtiš hlas sta| clo té rníry potiebnyrn trinern
v hatrlronii niirodní tvorby. Žc by se žiídn c|ornrrě|e patcntovany, vc
skutečntlsti sanlozvany strÍlŽce jejího ducha neodv/rŽil vzít na sebe
odpovčdnr lst  za vašc urn lčení a. ie jí  ochuzení! . .

Vírel lrv Čerrt i l  . .(n.tťI||)vski i ' .  gťt|ťtf lťť

I 4  V  Č c r n y : M y š l c n k a h r t l i n s k Ú o s o h n o s l i u F . X . Š a | d y a r l t i i z k a . j e l t o d u c l x l v n í p o t l s t a t y . K M l .
l  9 ] | J -  č '  4 .  s '  | . l5_  l  56 '

| )  V ' ( .e r r ry :  S| r tv t r  r t  S l r l \ ,L l  k  rnIad;/ rn .  KM 3 .  |L)10.  č-  5_ .  s '  l 9 . ]  l9 t i '
| (1  x .11 1 '  Iu . l | i '  č.  l '  s '  l  9 '
|7  V '  Čc. rnÝ;  N l  r ( )Zces tí .  KM | .  |938.  č.  t j .  s '  35 . l  3 .5 t ] .
l t ]  v ' Č c ' n 1 1 .  . l c š t ě o b í r s n í c í c h v c d n c c l t k r i z e . a . j e š t ě k h i i s r r í k L i r n .  K M 2 . | 9 3 ( ) ' č .  l . s '  | _ 5 '

286
\-

287



Vílclav Čern'í a,,ortenovskít.. getrerace

V letech |938_1942 recenzoval Cern , Zejména v KM, kníŽky Bedná-
ňe, ortena, Urbánka, Blatného' Pi|aŤe, Bochoňáka, Kriebla, novlch pro-
zaikri (M. Hanuše, M' Fábery, M' Součkové a J' Drdy), uváděl pravidelně
verše mladych spolu s básněmi vlznamn ch česk1/ch básnftri starší
generace. Krlncem roku l939 pŤipravil spolu s K' BednáŤem aJ. orte-
nem vyběr .z poezie m|adfch pÍo Jarní cllmanach básnickf na na rok
l940|9 a uvedI ho vstupním sIovem. Že jeho zaujetí pro myšlenkové
i tv rčí formování mladé básnické druŽinv bvlo opravdové a hluboké
svědčí ijeho esej Kritik o gu,,,o,,,20 v němŽ se potusil definovat nejen
pojem generace (ten pak pŤejímají jak K. BednáŤ ve Slovu k mLadym, tak
Z. Urhdnek ve své vaze Clověkv nlutlé pocz'i i ,, a|e ipojem generač'-
ního tvrirce a kritika: ,, /.../ trouÍárn si Ťíci, Že kritik _ akaždy tvrjrce - si
m Že svou .9erreraci volit. VěŤím ve svobcldu duchovního určením, jeŽ
si dáváme, jsem pŤesvědčen' že generační pŤíslušnost není Žádny abso-
lutistick1/ zákon pŤírody i ' ' ' l  nesdílím náZor o biologické predestinaci
lidské bytosti a Í.atalismus kňestních listri a dat narození. Definoval jsem
už v1íše genet.aci jako společenství lidí v téŽe době Žijících, ne v touŽ
chvíIi narozen ch. Generační pŤíslušnost není pro mne ce|á a vŽdy dána:
generační pŤíslušnost také vzniká. jsouc z ducha touŽe měrou jako z tě-
la" . ' -

Ve svém Stově k Slovu k tnladynt pak už Václav Černy z pozice kritika
genelace vysvětli l a zp esnil BednáŤ v vágně pojaty program - ovšem
z' pozice své koncepce personalismu (zd raznila R' H'): ,, l ' Mladí usilují
vyjádŤit to, coje v člověku privodně a podstatně dáno, coje nejhlubším
obsahern lidství - chtějí si vybudovat vlastní. privodní pojetí člověka
a člověctví /.'. l .2. Up|atŤují ve své koncepci zŤetel celkov1/, celostní, uŽ
Žádn1i zlomek lidské bytosti. Touto cestou.|e zŤejmě potvrzováno stano-
visko osobnostní a míŤí se k humanistickému personalismu' A díky za
to, Že z'de _ prostŤednictvím zŤetele vnitŤního a celkového _ obnovován
poŽadavek, irby celá osobnost byla v tvrirčím aktu pÍítomna /.. '/. Cesta
k univerzu, národu, l idstvu, vede pĚes osobní nitro' a v sobě samém mánl
ne.jvíc nadě.je, Že se setkám nejen se lnn()u, ale ise všemi ostatnírni

l 9  P raha l940.  pÍedrn luva V '
2 ( )  K M 3  | 9 4 o ' č '  l . s .  1 7 _ 2 5

]]  
S . l i r zky  L iv i l t  r  s tuc l l í  Č. .14
I Jl)]tťz. s. tr+'

Čern;|: Čtrnáct brisníkii. z nušich nejrnladších. s. 9_l 3

Praha I 940.

VácIav Čern'Ý a .'ottenovská.. scneracc

- jdu-li dostatečně hluboko. AŽ tam, kde z podstaty samy ducha vysvit
ne, po imperativu svobody i imperativ l iclské vzájemnosti!.. '. '
Takto vysvětlovan1/ prograln rnladych však ve své podstatě značně

pŤesáhl privodní cíl mlad1/ch básníkrj. Do značné míry to dosvědčily
i Černého kr.it iky clěl jak BednáŤov1/ch, Blatného či mladlch prozaikri.
v nichŽ.je sice zcela patrná snaha autory povzbudit, najít v jcjich tvorbč
srněŤování k danému cíli - tj. odpovědi na otázku ..co je člověk... Čern!
se v nich zároveř rreubránil povzdeclru pŤi odpovědi na otáZku, co má
nová prÓza spo|ečného s novou poezíí:,,je jako ona - ba mnohem víc
neŽ ona - v mnohém ohledu nenová (kňížení vlivri ' ohlasy, nápodoby,
lem in iscence)".24

Naděje Václava Cerného' vloŽené od počátku pŤedevším do poezie
Kamila BednáŤe, ktetá se zdála naplřovat jak vágní program mladych,
tak Cernym v pcldstatě personalisticky rlosloven v]lÍklad koncepce ,,na-
hého člověka..' postupem času zklamaIa . Zdá se, ŽeBednát, někteŤí jeho
druhové a jejich kritik (a ve velké míŤe i obhájce) se sice v Ťadě momentrj
koncepce shodli, ale v tom základním - v pojetí obecnosti v koncepci
člověka si neporozuměli. BednáŤovci chtěli objevit, zmapovat obecnou
lidskou podstatu, která by vedla k budoucíjedinečnosti nového čIově.
ka, Sáze|i na impresi, na často tak metaÍbricky pňebujel1í' Že zce|a
nejasny popis l idské podstaty, vyÍěŽeny z vlastních prožitkti. Skládali
jakousi obecně lidskou. existenciální mozaiku, do níŽ se však trvale
lidsky neangaŽova|i. Stali se pozorovateli. (Tak ostatně V.Černy jejich
tvorbu h<ldnot1| v Druhént sešitu o existan,cialisntu)...,

Cern1f naopak pŤedpokládal postup opačn1/ - dojít k obecnému, nado.
sobnímu _ skrze svobodně a vědomě zvolené sebepžijetí. neustálé sebe-
dotváŤení. skrze boj s existenciální rizkostí a strachem ze smrti.

Jen dva z básníkŮ BednáŤovy skupiny zvo|iIi instinktivnějehcl Životní
i tvrirčí pfogram. Hanuš Bonn - sv m pčrjetím samoty, proŽitkern
cxistenciální rizkosti, kter.ou pŤekonal svtlu službou ,,trpícím zástuprim...
,,Cclé své já druh11lm nakonec dal, kdyŽ si je byl .v osamělé touzc po
snryslu vytvtl i i l pro sebe na jediné tnezi všemi...,o A Jirí or-ťen,.jch<lŽ

: ]  V  c .cmy:  S|ovr l  . l  s lo r 'u  k  nr la r l ' ínr ,  KM 3 .  l940.  s .  l95  |96 .  l98 .
: 4  V  C c r l t v :  P t l | t | e t l  l r u r r e i l n l a d š í n á š r o r n í r r r . K M 4 .  l 9 . l l . č .  l . s . 5  l 4 .
25 v. Černí: Pryní a druh.í ' ltšiÍ tl eti 'ttattt' it l i 'tntu. s.98.
26 V. Č"'' ';;. Za Hanušettl Botrnetrl. pŤcclIl l luva in Díltl Httttuša Btrl lrtrl. Praha l9.l7. s' ].{

28B 289



Vl ieIav Čcrny i l  . .otIťDovski i . .  geIlel i l (ť

V letech 1938-|942recenzoval Čern!, zejménav KM,kníŽky Bedná-
Íe' ortena, Urbánka, Blatného, PilaŤe' BochoŤáka, Kriebla, novlch pro-
zaikri (M. Hanuše, M. Fábery' M. Součkové a J. Drdy), uvádělpravidelně
verše mladlch spolu s básněmi vlznamnlch česk;Ích básníkri starší
generace' Koncem roku l939 pŤipravil spcllu s K' BednáŤem aJ. orte-
nem vyběr z poezle mlad1ych pÍo Jarní aLmanach básnick na na rok
lg40|, a uvedl ho Vstupním sIovem' Že jeho zaujetí pro myšlenkové
i tvrirčí formování mladé básnickétruŽiny bylo opravdové a hluboké
svědčí ijeho esej Kritik a generace,.,,v němŽ se pokusil definovat nejen
pojem generace (ten pak pŤejímajíjak K. BednáÍ ve Slovu k mladÝm,tak
Z. Urbánek ve své vaze Čío,ai i mlacté ptleziiz| a|e i pojem gene.ač-
ního tvrjrce a kritika: ., /..'/ trouÍám si Ťíci' že kritik - akaždy tvrirce _ si
trrrjŽe svou generaci volit. VěŤím ve svobodu duchovního určením, jeŽ

si dáváme, jsem pŤesvědčen, Že -eenerační pňíslušnost není Žádny abso-
lutistick;í zákon pŤírody /.../ nesdílím názor o biologické predestinaci
lidské bytosti a fatalismus kŤestních listri a dat narození' Definoval jsem

uŽ v!še generaci jako společenství lidí v téŽe době Žijících' ne v touŽ
chvíli narozenych. Generační pňíslušnost není pro mne celá a vŽdy dána:
generační pŤíslušnost také vzniká'.jsouc z ducha touŽe měrou jako z tě-
1a".'-

Ve svém Stově k Slovu k nlladÝm pak uŽ Václav Černy z pozice kritika
generace vysvětli l a zpŤesni| BednáŤ v vágně pojat program _ ovšem
l' pozice své koncepce personalismu (zdriraznila R' H'): ,.l ' Mladí usilují
vyjádňit to, co je v člověku privodně a podstatně dáno, co.je nejhlubším
obsahern lidství - chtějí si vybudovat vlastní, privodní pojetí člověka
a člověctví / .../ .2. Up|atťtují ve své koncepci zietel celkov!, ce|ostní, uŽ
Žádn1l zlomek lidské bytosti. Touto cestou je zňejmě potvrzováno stano-
visko osobnostní a míŤí se k humanistickému personalismu. A dfty za
Ío' Že zde _ prostŤednictvím zŤetele vnitŤního a celkového - obnovován
poŽadavek, irby celá osobnost byla v tvrirčím aktu pŤítomna /'. '/ ' Cesttr
k univerzu, národu, l id:;tvu, vede pŤes osobní nitro, a v sobě samém márrr
ncjvíc naděje' Že se setkám nejen se mnou, ale ise všerni ostatnírni

Praha l940. picdlnluva V' Čern;/: Čtrni.rct biirsníkÍi
KM 3 .  |94o.č-  l .  s .  l7 -2 .5 '
Svazky ťrvah a studií č. 44. I,raha l 940'
TamtéŽ. s' 24'

Vi ic lav Čern'Í a,,ottenovskl i . .  generar 'c

_ jdu-|i dostatečně hluboko' AŽ tam, kde z podstaty samy ducha vysvit-
ne' po imperativu svobocly i imperativ l idské vzájcmnosti!.. '. '

Takto vysvětlovan1/ prograln mlad1ích však ve své podstatě značně
pŤesáhl pŮvodní cíl mlad1Ích básníkrj. Do značné míry to dosvědčily
i Černého kritiky děljak BednáŤov1Ích, Blatného či mladlch prozaikri.
v nichŽ je sice zcela patrná snaha autclty povzbudit' najít v jejich tvorbě
srněiování k danému cíli - tj. odpovědi na otázku ,'co je člověk..' Černf
se v nich zároveř rreubránil povzdechu pŤi odpovědi na otázku, co má
nová prÓza spo|ečného s novou poezií: ,,je jako ona - ba mnohem víc
neŽ ona - v mnohém ohledu nenová (kŤíŽení vlivri, ohlasy, nápodoby,
re m in iscence) ".24

Naděje Václava Cerného, vloŽené od počátku pŤedevším do poezie
Karnila BednáŤe. která se zdála napl ovat jak vágní program rnlad1/ch,
tak Čern1/m v podstatě personalisticky dosloven v;yklad koncepce .'na-
hého č|ověka.., postupem času zklamala.Zdáse, že BednáŤ. někteŤíjeho
clruhové a jejich kritik (a ve velké míŤe i obhájce) se sice v radě momentŮ
koncepce shodli ' ale v tom základním - v pojetí obecnosti v koncepci
člověka si neporozuměli ' Bednáňovci chtěli objevit' zmapovat obecnou
Iidskou podstatu, kter by vedla k budoucíjedinečnosti nového člově-
ka. Sáze|i na impresi, na často tak metaforicky pňebujel!, Že zcela
nejasn;/ popis l idské podstaty, vytěŽen;./ z vlastních prožitkri. Skládali
jakousi obecně lidskou. existenciální mozaiku' do níž se však trvale
li<lsky neangaŽovali. Stali se pozorovateli. (Tak ostatně V.Ccrny jejich

tvorbu hodnotil y Drul nt sešitu o existen,cictl isntu\...,

Čern1í naopak pŤedpokládal postup opačn! -dojít k obecnému, nado-
sobnímu _ skrz,e svobodně a vědomě z,volené sebepŤijetí neustá|é sebe-
dotváŤení, skrze boj s existenciální rizkostí a strachem Ze smrti.

Jen dva z básníkri BednáŤovy skupiny zvo|il i instinktivnějeho Životní
i tvrjrčí program. Hanuš Bonn _ sv1im pŤijetím Samoty, proŽitkem

cxistenciální tizkosti, kterou pŤekonal svou sluŽbou ,,trpícím zástup m...

',Cclé své 1á druhlm nirkonec dal' krlyŽ si je byl -v osamělÓ touze po

smyslu vytv()ri l pro sebc na je<liné nrezi všemi....n A JiŤí orťen, jehož

! )

1 Á

25
26

l 9
20
2 l
1 a

V '  Čerr r1/ :  S l t l v t los lovu k  rn la t l  m '  KM . ] .  l9 . l0 .  s .  l95_ l96 .  l9 l l

V .  Černy:  P t l l r l ed  na  t te j I r l l ac lší  ní tš rornírn .  K  M,1 .  |91 \ .  č-  l .  s .  .5 -  r  +.

V. ČernÝ: Pn,ní u druhl. ';c'íiI tt tristtttcittLisnu. s' 98.

v' Čenr1y: Za Hanušettl Bonltetn. pÍednrluva h D í! o H l ttu š t IJ t tt tlru, Prlha l 947. s. l 4

288

z  naš ich  I le j In ladších '  s .  9_|  3

289



i

Víclav Čern]Ý a',or.tenovskí.. generace

tvorbu Václav Čern1/ nepietržitě sledoval, vykládal a jehoŽ čistotě a sta-
tečnosti se obdivoval. Nejen pro něho se orten sta| nejvlraznější a umě-
lecky nejpiesvědčivější osobností BednáŤovy družiny' Je vlastně para-
dtlxem, Že celou skupinu pak všichni spíše označují za básníky
,,ortenovské.. neŽ,,bednáŤovské.. generace'

od něŽného vztahu k věcem, pŤes bo|est a zoufalství lásky. muka
existenciální rizkosti (znásobené po Mnichově a okupaci zcela konkrét-
rrírn ohroŽenírn v d sledku rasovych zákon ), touhy po jistotě Života
v nratčině tě|e pŤed narozenínr do života k smrti, se vzdornou pokorou
_ clošel J. orten aŽ k poznání..radosti.. znevzdání se' k víňe v naplnění
snlyslu své existence' V torn smyslu pak byl schopen odpovědět roku
l94 l, těsně pŤed svou smrtí, v Kriticként ntěsíčn,íku svétnu generačnímu
dr.uhovi a pt'íteli Z. U ánkovi na jeho otázku zda ,.umění trpět není
<lpravdovym Iidsk/m ridě|em.'a odpověď si rozšíŤil i o vahu o pasiv-
trosti geneI.ace takto: ,TvoÍící člověk. nechce-li zahynout. musí se posta-
vit ridělrim a nutnostem' Musí se postavit všemu' co jej láká a pŤitahuje:
utrpení. radosti. bolesti. lásce. víŤe. věčnosti ' smrti. Teprve z tohoto boje
se rnriŽe zrodit něco skutečně plodného' něco, co nemtiŽe jiŽ b t opuštěno
ani zrazeno. protoŽe prošlo ohněm: ohněm duše, těla i slova...-, Tímt<l
poznánínl (ir vlastně novyrn životním kredém) Černého koncepci perso-
nalisrnu, .,cesty od osoby k osobnosti.. konkr.étně naplnil '

Víiclav Cerrry vc svych Puněter:ft o ortenovské generaci napsal: , ' /'../
spo|uprácc s b/rsníky naší nejmladší generace stala se pro mne, proč to
rtept.iztrat, vcInli hrzo jedrrírn z nejradostnějšíchzáŽitkť! mého kritického
prisobení....n Lze <irrdat. Že tato spolupráce pŤinesla Ťadu inspirativních
podnětŮ ije.;írrru kritikovi. TrouÍám si tvr<Jit, Že dom1/š|ení BednáŤova
pl().sramu .'nahého č|ověka.. i konkrétní vyk|ad - zejména ortenova díla
_ clor,e<lly Vírc|avii Černého k zásadním a v podstatě konečn]/m formu-
lacímjeho persontrl istické koncepce osobnosti ' jíŽ se pak aŽ do konce
svéhtl Života nezpronevěňil.

21 ' I . . l ' :  Poz t t i i l t t k r  r l  jedné tnyš|er rcc .  KM 4
] t J  \ t  Černí ' :  P l t t tě t i2 .  I ] rn t l  l992.  s . ] ( ) l '

I

2
-l
4

K r i t i t ' k l . t n , ě ' t í t , t t í k  7 .  l 9 4 Ó .  č . . 1  Ó .  s '  8 . 1_96  Íy j t téŽ7 . l l l r l u  t t  t t . l ' t l l t t t t l ' s t  l . P t ' t t | l l t

s.  734*743).
Ta|ntéŽ. s.  92.
Ta|ntéŽ. s '  92_93'
V.Čcnly: Nílst inbírsrr ickúosrrbttost i  . I i i .í|xrKolí l ic . ! - l ' t t rbrtt t  t l ' t t l l l t l t l ' tÍ l .s-t ' l7 l  t l9.5

VÓc|ov Cerny
o Jirí

Básnickou sbírku Lintb a.jiné básně z, |et l94 l- l944 věnoval Jir'í Kolái
Jindňichu Chalupeckérnu a první oddíl' komedii Linb nadepsal ln()ttem
Zde sto.|ítn a jinak nenrohu.

Ve stati Pcldoby, ct otťtzk1, nctší nové pclezie z r<lku ]946 l (Včn{)Vlrnc
poezii Kamila Bednáie' Blatného. BroŽe, Vokolka, Ko|áÍe. Fikara. Ško.
laudyho, Listopada, Sedloně) pí.ichází Václav Černy s tez'í, Ťe .. /'.. l
vlastnínovinkou, jiŽ tato poezie pŤinášíalespoř n1rznakem. je jejíptltŤeba
nového v!znamu věc"í,,.Že..Tato poczie.jc tišc pronikána pclcitcrn nové
skutečnosti Životní,,.. Jclc piedcvšírn o poezii Ivana Blatného (,.opakuje
si fakta. i l Zl.oVlltl ta nev1-iznamnír. .jakcl by si je vtlrlukril do hlavy..)
a JiŤího Ko|át'e: ,.Anebo V tomto oh|eclu opravdovosti vztahrj k skutcč-
nosti viZte KoláŤovcl Z<le stojírn a jinak nemohu, vepsané mottetn V čelo
knihy: a je to snad tlbranir - moŽná i proti mně nalnír".enii _ jeho surr.ca-
lismu, ve skutečnosti básníkern uŽ hněteného v tvar nov , vyšší. a|e.jc tcl
také v, raz věrnosti, s rríŽ básník tr.vá na sobě. A hez té ovšem ntlvého
vztahu k světu nebude.... '

Vztalr Viiclava Černého k dílu JiŤího KoláŤe zvl1rště vc svych počírtcích
klade otázky, které niiri iŽejí na dvč t' z,emí iritujících Cernéhtl zl i i lny:
z1edné strany na Skupinu 42 az' dru|.lé, na surrea|istnus. Avšak dtlvršcny
kolái.ovskou studií z. roku l974- poukaz-ují pčecc k nervníIn boclr]rr.r,
z nic|"tŤ, se za války zača| utváŤet typ rrrodernity vzdálené lrar.nltlnické

Morie LongerovÓ

Ko|ÓŤ

290

1941 .  s . 95

29t




